Công nhân Xanh Pê-téc-bua nổi dậy vũ trang, dựng chiến lũy, chuẩn bị khởi nghĩa. Công nhân nhiều nơi bãi công. Nông dân cũng nổi dậy ở nhiều nơi, đập phá dinh thự của địa chủ, thiêu huỷ văn tự, khế ước, lấy của cải chia cho nhau.

(1) Đại hội lần thứ nhất được tiến hành vào năm 1898, nhưng trên thực tế Đại hội lần thứ hai (1903) mới được coi là Đại hội thành lập Đảng Công nhân xã hội dân chủ Nga.

Khẩu hiệu “Đả đảo chế độ chuyên chế!” được truyền đi khắp nơi, một làn sóng bãi công phản đối bùng lên trong cả nước. Chỉ trong tháng 1 – 1905, số người bãi công đã lên đến 44 vạn, nhiều hơn số người bãi công của 10 năm trước đó cộng lại.